Dede Korkut” adlı İngilizce tercümesinden “Baba Korkud” adıyla Farsçaya çevril-
miş ve HŞ 1355 (M 1976)’te6 Tebriz’de yayımlanmıştır.7 İkincisi, Anar Rızayev’in
“Dede Korkut” adlı kitabı İbrahim Dârâbî tarafından “Hamâse-yi Dede Korkud”
adıyla çevrilmiş ve 1355 (M 1976) yılında Tahran’da yayımlanmıştır (Gökyay
1994: 80).8 İkinci çalışmada Dede Korkut Kitabı’ndaki anlatmalar, orijinal dilinden
(Türkçeden) Farsçaya çevrilmiştir. Bu ilk çeviri yayınları, Dede Korkut Kitabı’na
olan ilgiyi artırmış ve birçok araştırmacı, kitapla ilgili yeni çeviriler ve inceleme
çalışmaları yapmaya başlamışlardır.

Farsça yayımlanan diğer kitaplar ise, Behzâd Behzâdî’nin 1381 (M 2002) yı-
lında Tahran’da yayımladığı “Dedem Korkud (Şâhkâr-ı Edebî ve Hamase-i Türkân-
ı Oğuz)” adlı çalışma9 ile Samed Rahmânî Hıyâvî’nin “Kitâb-ı Dede Korkud:
Azerbâycân Hamâsi Kitâbı” adlı çalışmasıdır.10

1. 2. Türkçe(ye) Yapılan/Çevrilen Metin Çalışmaları:

6 Bilindiği gibi İran’da kullanılan Hicri Şemsi takvim, 622’de başlamakta ve yılbaşı olarak 21 Mart’ı
esas almaktadır. Dolayısıyla İran’da yayımlanan kaynakların basım tarihinde adı geçen takvim kul-
lanılmaktadır. Bu takvimdeki kesin bir tarihi, Miladi takvime kolayca çevirebiliriz (HŞ 20 Mehr 1397
- M 12 Ekim 2018), ancak kitaplarda sadece yıl verildiği için bunun miladi takvime çevrilmesinde
yaklaşık 2.5 ay, “artık” kalmaktadır. Bu sebeple çalışmamızda bu takvimin kullanıldığı yıllara 621
ekleyerek Miladi karşılıklarını da verdik (HŞ 1380 - M 2001). Kaynak gösteriminde ise iki yıl arasında
“/” işaretini kullandık (1380/2001).
7 Lewis, Geoffrey. (1355/1976). Baba Korkud. Tebriz. Çev. Ezebdefterî, Firiba; Harirî, Muhammed.
Eser, Geoffrey Lewis'in 1974 yılında Aylesbury’da İngilizce yayımladığı “The Book of Dede Korkut”
adlı kitabın Farsçaya tercümesidir. İran’da yapılan ilk Dede Korkut Kitabı çalışması olarak bilinmek-
tedir (Gökyay 1994: 80).
8 Rızayev, Anar. (1355/1976). Hamâse-i Dede Korkud. (Dede Korkut Destanı). Tahran. Çeviren: İb-
rahim Dârâbî. Metnin orijinal dilinden Farsçaya yapılan ilk tercümedir (Gökyay 1994: 80).
9 Behzâdî, Behzâd. (1381/2002). Dedem Korkud (Şâhkâr-ı Edebî ve Hamase-yi Türkân-ı Oğuz),
(Oğuz Türklerinin Destanî ve Edebî Şah Eseri: Dedem Korkut). Tahran: Nohostin. Eser, söz konusu
kitabı tanıtan bir girişin ardından 12 anlatmanın Farsçaya çevirisidir.
10 Rahmânî Hıyâvî, Samed. (1395/2016). Kitâb-ı Dede Korkud: Azerbâycân Hamâsi Kitâbı. Tebriz:
Somer Neşr-Neşr-i Ahter. Kitapta, Dede Korkut Kitabı hakkındaki bir mukaddemenin ardından
Dresden Nüshası’ndaki 12 boyun Farsçaya tercümesi verilmiştir.

Penâhî, çalışmasını hazırlarken hem Türkiye hem de Azerbay-
can’da konuyla ilgili yayınlardan da faydalanmıştır. Şahmeresî’nin çalışması, sa-
dece metin neşri iken; Esedî, eserinin giriş bölümüne Oğuzlar ve Dede Korkut
Kitabı hakkında kısa bir inceleme eklemiştir.

11 Ferzâne, Mehmet Ali. (1358/1979). Dede Korkud Kitabı (Kitâb-ı Dede Korkud). Tahran: İntişârât-
ı Ferzâne. Kitapta, Dede Korkut Kitabı ve anlatmaları hakkında Farsça bir girişin ardından söz ko-
nusu kitaptaki 12 anlatmanın İran Türkçesine aktarılmış metni bulunmaktadır. Ayrıca kitap so-
nunda bazı kelimelerin açıklandığı bir de sözlük yer almaktadır.
12 Mehemmedhânî (Güneyli), Hüseyin. (1378/1999). Dede Korkud Kitabı (Dresden Nüshası Üze-
rinde). Tahran. (İkinci Baskı: 1387/2008, Tahran: İntişârât-ı Endişe-i Nov.) İlk baskısı fotokopi yo-
luyla basılan ve yazar tarafından dağıtılan kitapta; Dede Korkut Kitabı ve kitabın nüshaları ile ilgili
bir girişin ardından Dresden nüshasında bulunan 12 boyun metni yer almaktadır. Orijinal metne
sadık kalınmak koşuluyla İran Türklerinin kullandıkları Arap alfabesiyle yazılan bu metindeki bazı
kelimelerin okunmasında Azerbaycan ve Türkiye’de yapılan çalışmalardan faydalanılmış ve bazı
kelime okunuşları için yeni öneriler getirilmiştir.
13 İkinci baskısı, araştırmacının bu alanda diğer kitabı olan “Dede Korkud Kitabı’nda Sözler-Adlar”
kitabı ile aynı kitapta bulunmaktadır.
14 Penâhî, H(üseyin). (1384/2005). Dede Korkud ve Edebiyat Dünyamız. Tebriz: İntişârât-ı Eldar.
Kitapta, Dede Korkut ile ilgili Farsça ve Türkçe birer girişin ardından Dede Korkut Kitabı’nda bulu-
nan 12 boyun metni verilmiş ve metindeki bazı kelimeler, sözlük anlamı verilerek metnin anlamına
uygun şekilde açıklanmıştır. Söz konusu anlatma metinleri, hem Türkiye hem Azerbaycan hem de
İran’da yayımlanan bazı kitaplardan faydalanılarak hazırlanmıştır.
15 Zârii Şâhmeresî, Pervîz. (1392/2013). Kitâb-ı Dede Korkud (Dresden Yazgısı). Tahran: Tekdereht.
Kitap, Dede Korkut Kitabı’nın Dresden nüshası temel alınarak yapılan bir çalışmadır. Bir girişin ar-
dından mukaddime ve 12 boyun metni, kitabın orijinal dilinden İran Türkçesine aktarılmış ve bazı
kelimelerin anlamları, dipnotlar vasıtasıyla günümüz İran Türkçesinde açıklanmıştır.
16 Esedî, Behram. (1388/2009). Dedemiz Korkud (12 Destanın Metni). Urmiye: Yaz Neşir. Eserde,
Oğuzlar (Boyları, Tarihi, Giyimi, Evleri ile Ad Koyma-Alma) ve Dede Korkud (Kitabı, Anlatmaları, Dili,
Yapılan Çalışmalar) ile ilgili bilgi verildikten sonra orijinal kitapta bulunan 12 anlatma, İran Türkçe-
sine aktarılmıştır.

Son bölümde ise Dede Korkut Kitabı’ndaki anlatmalarda yer alan mitolojik
unsurlar, Mitraizm, Maniheizm, Zerdüştlük ve Yunan mitolojileri ile mukayese
edilmiştir.

Bu gruptaki bir diğer çalışma ise Cevânşir Ferâzîn’indir.21 Ferâzîn’in HŞ 1381
(M 2002)’de Tebriz’de yayımladığı “Pejûheşî der Ustûre-yi Dede Korkud Şahkari
Kohen” adlı kitap, altı bölümden oluşmuştur. Kitaptaki sonuç ve değerlendirme-
ler, her bölümün sonunda yapılmıştır.

Kitabın sonunda ise fonetik işaretler ve kay-
nakçaya yer verilmiştir.

2. 2. Türkçe(ye) Yapılan/Çevrilen İnceleme Çalışmaları:

Dede Korkut Kitabı ile ilgili İran Türkçesine yapılan inceleme çalışmalarının
ikisi özgündür. Bu gruptaki çalışmalar, Hüseyin Mehemmedhânî (Güneyli)22 ve

20 Selâmet, Mîr Ali Seyyid. (1376/1997). Mukaddime-yi Ber Berresiye Kitâb-ı Dede Korkud. (Dede
Korkut Kitabı Araştırmasına Bir Giriş). Tebriz: İntişârât-ı Aşina.
21 Ferâzîn, Cevânşir. (1381/2002). Pejûheşî der Ustûre-yi Dede Korkud Şahkari Kohen. (Dede Korkut
Efsaneleri Üzerine Bir Araştırma, Eski Bir Başyapıt). Tebriz: Neşr-i Camee Pejuh, Neşr-i Danyal.
22 Mehemmedhânî (Güneyli), Hüseyin. (1378/1999). Dede Korkud Kitabı’nda Sözler-Adlar. Tahran.
(İkinci Baskı: 1387, Tahran: İntişârât-ı Endişe-i Nov.) Bu çalışmanın da ilk baskısı fotokopi yoluyla
yapılmış ve yazarca dağıtılmıştır. Kitapta; Dede Korkut Kitabı’nda yer alan tüm kelime listesi veril-
dikten sonra bu söz ve adlar, tek tek açıklanmıştır.

Bu çalışmanın ardından birçok âşık, şair ve araştırmacı da Dede Korkut Ki-
tabı’ndaki anlatmaları birçok şiir türünde yeniden yaratmışlardır. Bunlardan ilk
ikisi, Hüseyin Feyzullahî Vahid’in HŞ 1376 (M 1997)’da yayımladığı Uruz Han
Hamâsesi33 ile HŞ 1377 (M 1998)’de yayımladığı Basat Han Hamâsesi’dir.34 Bu iki
eserde de ilgili anlatılar; aa, bb, cc şeklinde kafiyelendirilip nazma çekilerek Se-
hend’in geleneği devam ettirilmiştir. Ancak Feyzullahî Vahid’in HŞ 1387 (M
2008)’de yayımladığı Segrek Han Hamâsesi35 ile aynı tarihte yayımladığı Boğaç

ecdatlar ile talih konusu incelenmiş ve Oğuzlardaki ata kavramı ele alınmıştır. Aktarma kitap, be-
lirtilmeyen bir tarihte adı belirtilmeyen bir kişi tarafından İran’daki Türkler tarafından kullanılan
Arap alfabesine aktarılmış ve bir sitede kitap dosyası olarak yayımlanmıştır.
30 Bulud Karaçorlu Sehend için bk. (Akpınar 1985: 379-399).
31 “Sazımın Sözü” cildinde; Duha Koca Oğlu Deli Dumrul, Dirse Han Oğlu Boğaç, Kanlı Koca Oğlu
Kanturalı; “Dedemin Kitabı” cildinde ise Karaçuk Çoban, Bekil Oğlu Emren ve Tepegöz anlatmaları
nazma çekilmiştir.
32 Karaçorlu Sehend, Bulud. Sazımın Sözü. 1. cilt 1343/1964; ikinci cilt 1348/1969. Yayın yeri yok.
İkinci baskı 1358/1979, Tebriz: İntişârât-ı Şems. Türkiye’de yapılan yayın için bk. Karaçorlu Sehend,
Bulud. (1980). Sazımın Sözü. Yay. Haz.: Dursun Yıldırım, Ankara: Kültür Bakanlığı. Üçüncü ve dör-
düncü ciltler ilk olarak Ankara’da yayımlanmıştır (Yıldırım 2002: XIX). Kitap için bk. Karaçorlu Se-
hend, Bulud. Dedem Qorqud’un Dilinden Kardaş Andı I-II. (Yay. Haz.: Dursun Yıldırım), Ankara: Türk
Dil Kurumu Yayınları, 2002. Bu ciltlerde; “Uşun Koca Oğlu Seğrek, Ulaş Oğlu Han Kazan, Kazan
Beğ’in Oğlu Uruz’un Dustak Olması, Kazlık Koca Oğlu Yegenek, Bay Böre’nin Oğlu Bamsı Beyrek,
Dış Oğuz’un İç Oğuz’a Yağı Olması” adlı anlatmalar nazma çekilmiştir. Sehend’in 4 kitabının
İran’daki bazı yayınları için bk. Karaçorlu Sehend, Bulud. Sehend’in Eserleri I-II (Sazımın Sözü, Kar-
daş Andı, Dedemin Kitabı ve Başka Şiirleri). Yay. Haz.: Behrûz İmânî, Tebriz: Ahter, 1382/2003. Ka-
raçorlu Sehend, Bulud. Kardaş Andı (Bütün Şiirler, Çap Olunmamış Şiirlerle). Yay. Haz.: Said Mu-
ğanlı, Tahran: Neşr-i Efkâr, 1391/2012.
33 Feyzullahî Vahid, Hüseyin. (1376/1997). Uruz Han Hamâsesi (Azerbaycan Türklerinin Hamâsi
Nağılı). Tebriz: İntişarat-ı Aşina.
34 Feyzullahî Vahid, Hüseyin. (1377/1998). Basat Han Hamâsesi (Azerbaycan Türklerinin Hamâsi
Nağılı). Tebriz: İntişarat-ı Aşina.
35 Feyzullahî Vahid, Hüseyin. (1387/2008). Segrek Han Hamâsesi (Azerbaycan Türklerinin Hamâsi
Nağılı). Tebriz: İntişarat-ı Yârân.

İncelemede değerlendirdiğimiz çalışmaların yıllara göre dağılımı ise şu şekil-
dedir:

Tabloda; İran’da HŞ 1355-1395 (M 1976-2016) yılları arasında Dede Korkut

Kitabı ile ilgili yapılan 34 çalışma gösterilmiştir. Tabloda Bulud Karaçorlu Se-
hend’in eserinin 3. ve 4. ciltlerinin İran’daki ilk yayını olan Behrûz İmânî’nin ya-
yına hazırladığı eser, esas alınmıştır.